[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ – ГОРОД РОССОШЬ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   ______30 октября_____2023г.  №  __1224__
г. Россошь

О Порядке списания начисленных
поставщику (подрядчику, исполнителю),
но не списанных заказчиком сумм неустоек
(штрафов, пеней) в связи с неисполнением
или ненадлежащим исполнением обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным
в целях обеспечения муниципальных нужд
городского поселения – город Россошь

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2018 г. N 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить Порядок списания начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным в целях обеспечения муниципальных нужд городского поселения – город Россошь согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление действует с 1 января 2023 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании и разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Россошь.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации городского
поселения – город Россошь

В.А. Кобылкин

[bookmark: sub_1000]                                                                                                  Приложение
                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                      городского поселения – г. Россошь
                                                                                      от ______________ 2023г. № _____

Порядок
начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным в целях обеспечения муниципальных нужд городского поселения – город Россошь
[bookmark: sub_1001][bookmark: sub_1002]1. Настоящий Порядок устанавливает правила и случаи списания заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом (далее – списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется заказчиком в следующих случаях и порядке:
а) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "в" - "д" настоящего пункта;
[bookmark: P58]б) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) при условии уплаты 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней), за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "в" - "д" настоящего пункта;
[bookmark: P60]в) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от него обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней);
[bookmark: P62]г) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в связи с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, повлекшем невозможность исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем), заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в период с даты заключения контракта до даты представления предусмотренного абзацем пятым подпункта "а" пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 г. N 1315 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;
[bookmark: P64]д) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от него обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
3. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется на основании учетных данных заказчика, имеющих документальное подтверждение. Заказчик в целях списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) обеспечивает сверку расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленным и неуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней).
[bookmark: P67]4. При наличии документа о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) основанием для принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) является:
[bookmark: P68]а) в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 2 настоящего Порядка, - исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту в полном объеме, подтвержденное актом приемки или иным документом;
б) в случае, предусмотренном подпунктом "б" пункта 2 настоящего Порядка, в дополнение к документам, указанным в подпункте "а" настоящего пункта, - информация администратора доходов бюджета о зачислении уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сумм неустоек (штрафов, пеней) в бюджет городского поселения – город Россошь (если начисленная и неуплаченная сумма неустоек (штрафов, пеней) возникла перед муниципальным заказчиком) или информация о зачислении средств, уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на счет заказчика, автономного учреждения или юридического лица (если начисленная и неуплаченная сумма неустоек (штрафов, пеней) возникла перед бюджетным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, а также автономным учреждением в случаях осуществления им закупок в соответствии с частью 4 или юридического лица в случаях осуществления им закупок в соответствии с частями 4(1) и 5 статьи 15 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
в) в случае, предусмотренном подпунктом "в" пункта 2 настоящего Порядка, - исполнение (при наличии) поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту в 2020 году, подтвержденное актом приемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, представленное поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчику в письменной форме с приложением подтверждающих документов (при их наличии);
г) в случае, предусмотренном подпунктом "г" пункта 2 настоящего Порядка, - заключение сторонами контракта соглашения об увеличении цены контракта в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 9 августа 2021 г. N 1315 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации";
д) в случае, предусмотренном подпунктом "д" пункта 2 настоящего Порядка, - исполнение (при наличии) поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту, подтвержденное актом приемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, представленное поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчику в письменной форме с приложением подтверждающих документов (при их наличии).
[bookmark: P78]5. В случае если заказчик не осуществляет полномочия администратора доходов бюджета, полученных в результате применения мер гражданско-правовой ответственности по контракту в части образовавшейся начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), информация о зачислении уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сумм неустоек (штрафов, пеней) направляется заказчику администратором доходов бюджета, наделенным соответствующими полномочиями, в порядке, установленном правовым актом соответствующего главного администратора доходов бюджета.
6. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается.
7. При наличии оснований и документов, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка, заказчик в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней).
[bookmark: P81]8. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной заказчиком в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) (далее - комиссия), и оформляется внутренним распорядительным документом заказчика (приказом, распоряжением), содержащим следующую информацию:
а) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика - поставщика (подрядчика, исполнителя), код причины постановки на учет в налоговом органе поставщика (подрядчика, исполнителя) (идентификационный номер налогоплательщика - физического лица);
б) сведения о начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней), включенные в реестр контрактов, заключенных заказчиками;
в) обязательные реквизиты первичных учетных документов;
г) дата принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней);
д) подписи членов комиссии.
9. Порядок формирования комиссии, а также порядок и сроки принятия ею решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) определяются заказчиком исходя из особенностей его структуры, отраслевых и иных особенностей деятельности заказчика и (или) выполняемых им в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочий.
10. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя) независимо от срока ее возникновения и осуществляется заказчиком на основании решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в пункте 8 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. Заказчик, не осуществляющий полномочия администратора доходов бюджета, полученных в результате применения мер гражданско-правовой ответственности по контракту в части образовавшейся начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), не позднее 3 рабочих дней после осуществления списания начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) направляет администратору доходов бюджета, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, информацию о произведенном списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) с указанием списанной суммы неустоек (штрафов, пеней) и кода классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
[bookmark: P90]12. Заказчик в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в пункте 8 настоящего Порядка, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам с указанием ее размера по форме согласно приложению.
13. Формирование уведомления, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, осуществляется заказчиком в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов, заключенных заказчиками.

Приложение
к Порядку списания сумм неустоек
           (штрафов, пеней), начисленных поставщику
(подрядчику, исполнителю), но не списанных
заказчиком в связи с неисполнением или
          ненадлежащим исполнением обязательств,
   предусмотренных контрактом

[bookmark: P111]УВЕДОМЛЕНИЕ N _______
о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек
(штрафов, пеней) по контрактам

	Коды

	от "__" ________ 20__ г.
	Дата

	Наименование заказчика

	ИНН

	(полное наименование)
	КПП

	(сокращенное наименование <*>)

	Наименование организационно-правовой формы заказчика
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	по ОКОПФ

	Место нахождения заказчика

	по ОКТМО

	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)

	ИНН

	(фамилия, имя, отчество <*> физического лица/
	КПП

	полное (сокращенное <*>) наименование юридического лица)

	Наименование организационно-правовой формы поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	по ОКОПФ

	Место нахождения поставщика (подрядчика, исполнителя)

	по ОКТМО (по ОКСМ)

                           Сведения о контракте

	Номер контракта
	Дата заключения контракта
	Номер реестровой записи в реестре контрактов

    В соответствии с ________________________________________________________________ от "__" ______ 20__ г. N ___
                                  (наименование внутреннего распорядительного документа заказчика)
заказчик   уведомляет   о списании начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) в сумме ________________ (________________________) рублей
                                                                                                                                                                                        (цифрами)                   (прописью)

Руководитель заказчика
(уполномоченное лицо) ______________________ ___________________ ________________________
                                                       (должность)                (подпись)                      (расшифровка подписи)

    "__" ___________ 20__ г.           М.П.

[bookmark: P194]
image1.jpeg

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

–

ÃÎÐÎÄ ÐÎÑÑÎØÜ

ÐÎÑÑÎØÀÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÂÎÐÎÍÅÆÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò   ______

30 октября

_____20

23

г.  №  __

1224

__

г. Россошь

О Порядке

списания

начисленных

поставщику (подрядчику, исполнителю),

но не списанных заказчиком сумм неустоек

(штрафов, пеней) в связи с неисполнением

или ненадлежащим исполнением обязательств,

предусмотренных

контракт

о

м

, заключенным

в целях обеспечения муниципальных нужд

ãîðîäñêîãî ïîñ

åëåíèÿ

–

ãîðîä Ð

îññîøü

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò

04

èþëÿ

201

8

ã.

N

783

«

Î

ñïèñàíèè íà÷èñëåííûõ ïîñòàâùèêó (ïîäðÿä÷èêó, èñïîëíèòåëþ), íî íå

ñïèñàííûõ çàêàç÷èêîì ñóìì íåóñòîåê (øòðàôîâ, ïåíåé) â ñâÿçè ñ íåèñïîëíåí

èåì èëè

íåíàäëåæàùèì èñïîëíåíèåì îáÿçàòåëüñòâ, ïðåäóñìîòðåííûõ êîíòðàêòîì»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Ó

òâåðäèòü

Ïîðÿäîê

ñïèñàíèÿ

íà÷èñëåííûõ ïîñòàâùèêó (ïîäðÿä÷èêó,

èñïîëíèòåëþ), íî íå ñïèñàííûõ çàêàç÷èêîì ñóìì íåóñòîåê (øòðàôîâ, ïåíåé) â

ñâÿçè ñ

íåèñïîëíåíèåì èëè íåíàäëåæàùèì èñïîëíåíèåì îáÿçàòåëüñòâ, ïðåäóñìîòðåííûõ

êîíòðàêòîì

, çàêëþ÷åííûì â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ

ìóíèöèïàëüíûõ íóæä

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

–

ãîðîä Ðîññîøü

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ.

2.

Íàñòîÿùåå

ïîñòàíîâëåíèå

äåéñòâóåò

ñ

1 ÿíâàðÿ 20

23

ãîäà.

3. Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå â ïå÷àòíîì èçäàíèè è ðàçìåñòèòü íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

–

ãîðîä Ðîññîøü.

4

. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî

ïîñòàíîâëåíèÿ

îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Ãëàâà àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñê

îãî

ïîñåëåíèÿ

–

ãîðîä Ðîññîøü

Â.

À.

Êîáûëêèí